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VALOR DE LA PRODUCCIÓN INTERIOR BRUTA DE LA COMUNIDAD 
AUTONOMA DE EUSKADI RELATIVA A CADA PERSONA Y EXPRESADA 
EN EUROS. LA POBLACIÓN TOTAL POR LA QUE SE DIVIDE EL PIB 
INCLUYE A LAS PERSONAS RESIDENTES. 
 

Este indicador recoge los datos de evolución del Producto Interior Bruto (PIB) per 

cápita, en euros, de la Comunidad Autónoma de Euskadi (CAE) desde el año 1990 

hasta el año 2010. También aporta información sobre el incremento del porcentaje del 

PIB en este periodo. 

Se observa que el PIB de Euskadi experimenta un crecimiento paulatino en los 

primeros 19 años analizados, un decrecimiento en el año 2009 (-5,9) y un ligerísimo 

crecimiento en el 2010 (1,1), que no llega a alcanzar los valores de 2007. No obstante, 

en términos de incremento porcentual, la evolución es irregular, siendo 2010 el año 

que experimenta el incremento más bajo (1,1%) y 1998 el más alto (9,3). De todos los 

años analizados es el 2009 el único en el que se produce un decrecimiento porcentual 

(5,9%).  

Por territorios, es Araba el que presenta el valor del PIB más alto, seguido de 

Gipuzkoa y Bizkaia, aunque la evolución es similar en los tres territorios, presentando 

un crecimiento sostenido hasta el 2008 y después un decrecimiento en 2009 para 

remontar ligeramente en 2010, salvo en el caso de Araba que presenta crecimiento 

cero. Ninguno de los tres Territorios Históricos  alcanza en 2010 los valores 

alcanzados en 2008. 

A nivel de Comunidades Autónomas se observa el mismo comportamiento de 

crecimiento paulatino hasta el año 2008 y decrecimiento en el 2009. En el año 2010 el 

comportamiento de las Comunidades es diferente, algunas mantienen los valores del 

2009, otras disminuyen esos valores y otras como es el caso de Euskadi o la media de 

España, aumentan sus valores en el 2010. El mayor incremento del 2010 es el de 

Euskadi con 631 euros, pero tampoco llega a alcanzar su valor en 2008. 

Profundizando más en el análisis por Comunidades Autónomas, hay que señalar que 

en el año 2000 Euskadi presentaba el cuarto índice más alto, en 2005 el segundo, y 

en el 20101 el índice más alto de todas las Comunidades Autónomas, todo ello en 

relación a la media de España que toma como referencia un valor de 100. Respecto al 

porcentaje de Variabilidad Interanual, cabe destacar que en el año 2010 seis 

Comunidades presentan valores negativos. Euskadi en el 2010 presenta la segunda 

mayor Variabilidad Interanual (2,1%) de valor positivo, a 0,1 puntos de Castilla y León. 

Por lo que se refiere a la comparativa con los países miembros de la UE, el PIB de la 

CAE expresado en Paridad de Poder de Compra (PCC)2 en 2008 estaba 35 puntos 

                                                           
1
 Los datos del 2010 utilizados en esta comparativa son los correspondientes a una 1ª Estimación. 

2
 La paridad del poder de compra (PPC) es un indicador económico para comparar de una manera realista el nivel de 

vida entre distintos países, atendiendo al Producto Interior Bruto (PIB) per cápita en términos del coste de vida en cada 
país. 
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por encima de la media  (100) de los países del euro (UE 27), situándose en el 

segundo lugar de los 27 países. En 2011 se sitúa 28 puntos por encima de la media 

de los 27 países del euro y ocupa el quinto lugar. 

En cuanto al gasto total de consumo como porcentaje del PIB por países, en el año 

2011 la CAE presentaba un valor de 79,7, exactamente el mismo que  la media de los 

27 países de la eurozona, ocupando el décimo primer lugar. Respecto a España, cabe 

señalar que se encontraba 9,1 puntos por debajo del valor de la CAE y de los 27 

países de la eurozona y solamente presentaba un valor superior a Austria y 

Luxemburgo. 
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Tabla C2.1: 

Evolución del PIB per cápita de la CAE entre los años 1990 y 2010. Año 

base 2005. Precios corrientes (Euros). 

 

 

(a) Avance. 

(*) Incremento sobre el año anterior. 

 

 

 

Fuente. EUSTAT.

Año Valor € ∆ % (*)

1990 9.993 10,5

1991 10.700 7,1

1992 11.383 6,4

1993 11.754 3,3

1994 12.600 7,2

1995 13.635 8,2

1996 14.573 6,9

1997 15.653 7,4

1998 17.108 9,3

1999 18.537 8,4

2000 20.030 8,1

2001 21.099 5,3

2002 22.144 5,0

2003 23.533 6,3

2004 25.387 7,9

2005 27.153 7,0

2006 29.089 7,1

2007 31.050 6,7

2008 31.514 1,5

2009 29.652 -5,9

2010(a) 29.988 1,1
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Gráfico C2.1.1: 

Evolución del incremento del PIB per cápita de la CAE, en porcentajes, 

entre los años 1990 y 2010. Año base 2005. Precios corrientes (Euros). 

 
(a) Avance 

Gráfico C2.1.2: 

Evolución del Incremento del PIB per cápita de la CAE en % entre los 

años 1990 y 2010. Año base 2005. Precios corrientes (Euros). 

 

(a) Avance 

Fuente: EUSTAT.
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Tabla C2.2: 

Evolución del PIB per cápita entre los años 1990 y 2010 en la CAE por 

territorios. Precios corrientes (base 2005) (Euros). 

 

 

 

(a) Avance 

 

 

 

Fuente: EUSTAT.

Año Valor €  % Valor €  % Valor €  %

1990 11.824 8,0 9.337 11,2 10.378 10,4

1991 12.880 8,9 10.014 7,2 10.991 5,9

1992 13.512 4,9 10.719 7,0 11.647 6,0

1993 13.926 3,1 11.061 3,2 12.041 3,4

1994 14.943 7,3 11.806 6,7 12.980 7,8

1995 16.220 8,5 12.675 7,4 14.186 9,3

1996 17.592 8,5 13.456 6,2 15.195 7,1

1997 19.181 9,0 14.422 7,2 16.241 6,9

1998 21.250 10,8 15.672 8,7 17.772 9,4

1999 22.885 7,7 17.061 8,9 19.175 7,9

2000 24.558 7,3 18.504 8,5 20.667 7,8

2001 25.446 3,6 19.508 5,4 21.901 6,0

2002 26.582 4,5 20.603 5,6 22.797 4,1

2003 27.798 4,6 22.111 7,3 24.038 5,4

2004 30.659 10,3 23.847 7,8 25.630 6,6

2005 32.236 5,1 25.738 7,9 27.250 6,3

2006 33.938 5,3 27.456 6,7 29.637 8,8

2007 35.719 5,2 29.389 7,0 31.714 7,0

2008 36.223 1,4 29.971 2,0 31.951 0,7

2009 33.742 -6,8 28.442 -5,1 29.800 -6,7

2010(a) 33.726 0,0 28.859 1,5 30.147 1,2

Araba Bizkaia Gipuzkoa
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Gráfico C2.2.1: 

Evolución del PIB per cápita entre los años 1992 y 2010 en la CAE por 

territorios. Precios corrientes (base 2005) (Euros). 

 

 
(a) Avance 

 

 

Gráfico C2.2.2: 

Evolución del Incremento del PIB per cápita de la CAE en % por territorios 

entre los años 1992 y 2010. Año base 2005. Precios corrientes. (Euros). 

 

(a) Avance 

 

Fuente: EUSTAT.
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Tabla y gráfico C2.3: 

Evolución del PIB per cápita por Comunidades Autónomas. Valor €. 

 

 
(P) Provisional. (A) Avance. (*) 1ª Estimación. 

 

 

 

 
(P) Provisional. (A) Avance. (*) 1ª Estimación. 

 

Fuente: INE.

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007(P) 2008(P) 2009(A) 2010*

Andalucía 11.538 12.363 13.206 14.207 15.181 16.261 17.318 18.155 18.384 17.498 17.405

Aragón 16.365 17.468 18.765 19.884 21.012 22.359 23.948 25.599 26.093 24.656 24.886

Asturias 13.081 14.087 14.979 15.905 17.001 18.495 20.210 21.678 22.427 21.512 21.882

Baleares 19.282 20.301 20.904 21.349 22.251 23.334 24.538 25.431 25.706 24.580 24.672

Canarias 14.845 15.764 16.550 17.424 18.120 18.988 19.923 20.681 20.827 19.792 19.746

Cantabria 14.634 15.896 17.040 17.971 19.154 20.630 22.078 23.552 24.222 23.111 23.464

Castilla y León 14.164 15.141 16.195 17.313 18.515 19.822 21.246 22.735 23.206 22.475 22.974

Castilla-La Mancha 12.307 13.138 13.852 14.721 15.402 16.359 17.357 18.321 18.425 17.573 17.621

Cataluña 19.072 20.388 21.409 22.448 23.588 24.796 26.351 27.532 27.897 26.863 27.053

Valencia 15.102 16.155 16.891 17.571 18.372 19.327 20.477 21.255 21.392 20.295 20.465

Extremadura 9.965 10.670 11.417 12.230 13.085 14.231 15.156 16.266 16.845 16.590 16.828

Galicia 12.163 12.972 13.824 14.764 15.843 17.114 18.517 19.841 20.546 20.056 20.343

Madrid 21.281 22.573 23.541 24.579 25.837 27.343 29.197 30.533 30.928 30.142 29.963

Murcia 13.132 14.013 14.860 15.778 16.538 17.665 18.673 19.476 19.694 18.731 18.654

Navarra 19.927 21.045 22.254 23.408 24.748 26.351 28.026 29.540 30.296 29.495 29.982

Euskadi 19.182 20.493 21.703 23.019 24.603 26.553 28.710 30.602 31.791 30.683 31.314

La Rioja 17.826 18.712 19.404 20.584 21.377 22.513 23.911 25.110 25.631 24.811 25.020

Ceuta 13.331 14.068 15.112 16.472 17.674 18.908 20.351 21.681 22.532 22.456 21.960

Melilla 13.206 13.868 14.699 15.909 17.167 18.604 20.184 21.000 21.738 21.441 20.832

España 15.653 16.715 17.650 18.639 19.700 20.941 22.335 23.478 23.866 22.946 23.063
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Tabla y gráfico C2.4: 

Evolución del PIB per cápita de las Comunidades Autónomas. Años 2000, 

2005 y 2010. 

2010(1ªE): 1ª Estimación. 

 

 

 
2010(1ªE): 1ª Estimación. 

Fuente: EUROSTAT y EUSTAT. 

Valor Índice 
% Var. 

Interanual
Valor Índice 

% Var. 

Interanual
Valor Índice 

% Var. 

Interanual

Andalucía 11.538 73,7% 8,8% 16.261 77,7% 7,1% 17.405 75,5% -0,5%

Aragón 16.365 104,5% 8,0% 22.359 106,8% 6,4% 24.886 107,9% 0,9%

Asturias 13.081 83,6% 9,4% 18.495 88,3% 8,8% 21.882 94,9% 1,7%

Baleares 19.282 123,2% 7,3% 23.334 111,4% 4,9% 24.672 107,0% 0,4%

Canarias 14.845 94,8% 4,8% 18.988 90,7% 4,8% 19.746 85,6% -0,2%

Cantabria 14.634 93,5% 8,9% 20.630 98,5% 7,7% 23.464 101,7% 1,5%

Castilla y León 14.164 90,5% 6,9% 19.822 94,7% 7,1% 22.974 99,6% 2,2%

Castilla-La Mancha 12.307 78,6% 6,8% 16.359 78,1% 6,2% 17.621 76,4% 0,3%

Cataluña 19.072 121,8% 7,4% 24.796 118,4% 5,1% 27.053 117,3% 0,7%

Valencia 15.102 96,5% 7,6% 19.327 92,3% 5,2% 20.465 88,7% 0,8%

Extremadura 9.965 63,7% 8,3% 14.231 68,0% 8,8% 16.828 73,0% 1,4%

Galicia 12.163 77,7% 6,2% 17.114 81,7% 8,0% 20.343 88,2% 1,4%

Madrid 21.281 136,0% 8,2% 27.343 130,6% 5,8% 29.963 129,9% -0,6%

Murcia 13.132 83,9% 9,1% 17.665 84,4% 6,8% 18.654 80,9% -0,4%

Navarra 19.927 127,3% 8,7% 26.351 125,8% 6,5% 29.982 130,0% 1,7%

Euskadi 19.182 122,5% 7,8% 26.553 126,8% 7,9% 31.314 135,8% 2,1%

La Rioja 17.826 113,9% 8,0% 22.513 107,5% 5,3% 25.020 108,5% 0,8%

Ceuta 13.331 85,2% 8,2% 18.908 90,3% 7,0% 21.960 95,2% -2,2%

Melilla 13.206 84,4% 6,6% 18.604 88,8% 8,4% 20.832 90,3% -2,8%

España 15.653 100,0% 7,8% 20.941 100,0% 6,3% 23.063 100,0% 0,5%
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Tabla C2.5: 

Evolución del PIB per cápita en Paridad de Poder de Compra (PPC) en los 

27 países de la Unión Europea y en la CAE. (UE 27=100). 

 

 

 
(b) Ruptura de serie. (p) Provisional. (*) Para Euskadi datos del EUSTAT. 

 
 
 
 
Fuente: EUROSTAT y EUSTAT.  

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

UE (27 Países) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 (b) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

UE (15 Países) 115,0 114,0 114,0 113,0 113,0 (b) 112,0 111,0 111,0 110,0 110,0 110,0

Belgica 124,0 125,0 124,0 121,0 120,0 (b) 118,0 116,0 116,0 118,0 119,0 119,0

Bulgaria 30,0 32,0 34,0 35,0 37,0 (b) 38,0 40,0 43,0 44,0 44,0 46,0

Republica Checa 73,0 73,0 77,0 78,0 79,0 (b) 80,0 83,0 81,0 83,0 80,0 80,0

Dinamarca 128,0 128,0 124,0 126,0 123,0 (b) 124,0 122,0 125,0 123,0 128,0 125,0

Alemania 116,0 115,0 116,0 115,0 116,0 (b) 115,0 115,0 116,0 115,0 119,0 121,0

Estonia 46,0 50,0 55,0 57,0 61,0 (b) 66,0 70,0 69,0 63,0 63,0 67,0

Irlanda 133,0 138,0 142,0 143,0 144,0 (b) 146,0 147,0 132,0 130,0 129,0 129,0

Grecia 86,0 (p) 90,0 (p) 93,0 (p) 94,0 (p) 91,0 (bp) 92,0 (p) 90,0 (p) 93,0 (p) 94,0 (p) 87,0 (p) 79,0 (p)

España 98,0 100,0 101,0 101,0 102,0 (b) 105,0 105,0 104,0 103,0 99,0 98,0

Francia 115,0 116,0 111,0 110,0 110,0 (b) 108,0 108,0 107,0 109,0 108,0 108,0

Italia 118,0 112,0 111,0 107,0 105,0 (b) 104,0 104,0 104,0 104,0 101,0 100,0

Chipre 90,0 88,0 88,0 91,0 93,0 (b) 93,0 94,0 99,0 100,0 97,0 94,0

Letonia 39,0 41,0 44,0 47,0 50,0 (b) 53,0 57,0 58,0 54,0 54,0 58,0

Lituania 42,0 44,0 49,0 51,0 53,0 (b) 55,0 59,0 61,0 55,0 57,0 66,0 (b)

Luxemburgo 234,0 240,0 247,0 252,0 254,0 (b) 270,0 274,0 263,0 255,0 267,0 271,0

Hungria 58,0 61,0 63,0 63,0 63,0 (b) 63,0 61,0 64,0 65,0 65,0 66,0

Malta 79,0 81,0 80,0 78,0 78,0 (b) 77,0 76,0 79,0 83,0 85,0 85,0

Holanda 134,0 133,0 129,0 129,0 131,0 (b) 131,0 132,0 134,0 132,0 131,0 131,0

Austria 126,0 127,0 128,0 128,0 125,0 (b) 126,0 124,0 124,0 125,0 127,0 129,0

Polonia 48,0 48,0 49,0 51,0 51,0 (b) 52,0 54,0 56,0 61,0 63,0 64,0

Portugal 80,0 80,0 79,0 77,0 79,0 (b) 79,0 79,0 78,0 80,0 80,0 77,0

Rumanía 28,0 29,0 31,0 34,0 35,0 (b) 38,0 41,0 47,0 47,0 47,0 49,0

Eslovenia 80,0 82,0 84,0 87,0 87,0 (b) 87,0 88,0 91,0 87,0 84,0 84,0

Eslovaquia 52,0 54,0 55,0 57,0 60,0 (b) 63,0 68,0 73,0 73,0 73,0 73,0

Finlandia 115,0 115,0 113,0 116,0 114,0 (b) 114,0 117,0 119,0 114,0 113,0 114,0

Suecia 122,0 122,0 124,0 126,0 122,0 (b) 123,0 125,0 124,0 120,0 124,0 127,0

Reino Unido 119,0 120,0 121,0 123,0 123,0 (b) 121,0 117,0 113,0 111,0 111,0 109,0

Euskadi* 120,0 124,0 125,0 126,0 129,0 134,0 137,0 135,0 134,0 130,0 128,0
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Gráfico C2.5: 

PIB por habitante en Paridad de Poder de Compra (PPC) en los 27 países 

de la Unión Europea y en la CAE. Años 2001 y 2011 (UE 27=100). 

 

 
* Para Euskadi datos del EUSTAT. 

 

 

Fuente: EUROSTAT y EUSTAT.
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Tabla C2.6: 

Evolución del gasto total en consumo como porcentaje del PIB por país y 

año. 

 

 

 
(b) Ruptura de serie. (p) Provisional. (*) Para Euskadi datos del EUSTAT. 
 

 

 

 

Fuente: EUROSTAT y EUSTAT. Cuentas Económicas.

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

UE 27 79,0 78,3 77,3 78,0 80,7 80,2 79,7

UE 25 77,5 76,2 73,7 74,4 78,6 76,9 76,7

Bélgica 73,4 72,4 70,9 71,4 74,6 74,1 73,2

Bulgaria 74,1 73,7 73,2 75,1 77,5 77,2 77,0

R. Checa 87,5 85,4 85,6 83,0 79,5 79,0 78,1

Dinamarca 82,8 83,1 84,7 87,8 86,3 86,4 86,9

Alemania 74,3 74,1 74,3 74,5 79,2 77,6 77,2

Estonia 75,8 76,0 73,3 74,7 80,9 77,7 75,4

Irlanda 73,2 71,6 69,8 70,7 75,8 77,9 78,7

Grecia 75,7 75,4 75,7 76,7 77,9 79,4 79,3 p

España 72,7 71,5 70,6 74,1 76,5 73,2 70,6

Francia 74,1 74,0 72,0 74,0 79,8 80,2 79,8

Italia 80,7 80,2 79,6 80,2 82,9 82,9 82,2

Chipre 87,9 b 86,8 87,4 90,5 p 92,9 p 91,7 p 92,0

Letonia 72,5 72,3 71,4 71,2 74,6 73,9 73,0 b

Lituania 77,6 76,8 76,7 76,0 77,1 74,8 73,8

Luxemburgo 61,9 62,3 64,5 69,7 69,7 69,2 67,1

Hungría 79,2 79,0 78,1 79,2 81,7 81,9 82,0

Malta 80,9 b 82,5 b 80,2 b 82,5 b 81,0 b 81,5 b 79,5

Holanda 83,5 84,1 82,0 84,8 90,3 84,2 82,3

Austria 52,0 48,9 46,8 48,5 51,3 48,5 47,7

Polonia 82,2 82,9 79,7 81,8 84,0 81,7 82,1

Portugal 81,5 80,8 78,4 80,1 79,6 80,2 79,3

Rumanía 85,9 85,6 85,2 86,9 87,2 87,5 86,6

Eslovenia 85,9 85,2 84,4 85,2 87,3 87,0 86,4

Eslovaquia 70,8 69,3 67,5 68,7 72,1 72,0 71,4

Finlandia 86,9 85,6 82,9 81,8 80,7 80,2 78,4

Suecia 74,4 73,2 72,2 73,0 77,0 75,1 74,2

Reino Unido 85,9 85,2 84,4 85,2 87,3 87,0 86,4

Euskadi* 76,3 76,3 75,9 77,1 80,5 79,5 79,7
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Gráficos C2.6: 

Gasto total en consumo como porcentaje del PIB por país. Año 2011. 

Precios corrientes. Evolución comparativa Euskadi, Unión Europea 27 y 

España. 

 

 
Fuente: EUROSTAT, EUSTAT y Cuentas Económicas. (*) Para Euskadi datos del EUSTAT. 
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